diário oficial Nº 36.208  21Sexta-feira, 25 DE ABRIL DE 2025

AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 02/06/2025 a 31/07/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23.04.2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 054 DE 23 DE ABRIL DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2503047.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor ANDRE SANTOS DA SILVA,
matrícula nº 5901400/1, cargo de Marinheiro Fluvial de Convés, regime
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
PORTARIA Nº 041/03.04.2025, publicada no D.O.E. nº 36.190/08.04.2025,
correspondente ao Triênio de 12/07/2012 a 11/07/2015, no período de
16/06/2025 a 15/07/2025, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 23/04/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 474 DE 24 DE ABRIL DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996, publicada
no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº
E-2025/2505512.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994,
a servidora LEDA CRISTIAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº
5939063/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatu-
tário Efetivo, lotada no Departamento de Análise de Serviços, goze 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 30/01/2018
a 29/01/2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 02/06/2025 a 31/07/2025, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 24/04/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 055 DE 24 DE ABRIL DE 2025 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no D.O.E. nº 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo nº E-2025/2028167.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, a
servidora ERIKA MARCILLA SOUSA DE COUTO, matrícula nº 57174248/2,
cargo de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Uni-
dade de Referência Especializada – Santarém, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 22/02/2017 a 21/02/2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04/06/2025 a 03/07/2025 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 24/04/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1191059

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 470 DE 24 DE ABRIL DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico
devidamente inscrito no CRM sob o nº 13116;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora AMANDA BRILHANTE PONTES, Id. Funcional nº
5971273/1, ocupante do cargo de Médico, lotada na Unidade de Referencia
Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de licença à
maternidade, no período de 04 de abril de 2025 a 30 de setembro de 2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 04 de abril de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/04/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1190652

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0291 DE 23 DE ABRIL DE 2025
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/2499573.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RUTE LEILA DOS REIS FLORES, matrícula nº
721620/1, para responder pelo Cargo Comissionado de Chefe de Centro
de Saúde (DAS-2), bem como, responder pela Diretoria do Departamento
de Epidemiologia, no período de 22.04.2025 a 06.05.2025, em substitui-
ção a titular DANIELE MONTEIRO NUNES, matrícula nº 5945939/5, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
23.04.2025.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 1190507

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 36/2022
PROCESSOS N°: 2022/359720 e 2024/369991
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2025
JUSTIFICATIVA: A celebração do presente Termo Aditivo tem por funda-
mento os arts. 65, §§ 1º e 2º, e 166 da Lei Federal 8.666/93, o art. 7º, IV,
c, do Decreto Estadual 733/13, e a cláusula 11ª do Convênio nº 36/2022.
OBJETO DO CONVÊNIO: O Convênio 36/2022 tem como objeto a “Reforma
e ampliação do Hospital Municipal de Itupiranga”.
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
O presente Termo Aditivo tem por finalidade o Acréscimo e a Supressão
de Serviços ao
Convênio nº 36/2022
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ 2.146.462,05
VALOR DA CONCEDENTE: R$ 2.039.138,96
VALOR DA CONVENENTE: R$ 107.323,09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto Atividade: 8289
Elemento de Despesa: 444042
Plano Interno: 22CONVRAHIG
Fonte de Recurso Estadual: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 / 01 500
0000 01 / 02 500 0000 01
Ação Detalhada: 285263
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Itupiranga
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz– Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1190524

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 469 DE 24 DE ABRIL DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento
da servidora ANA LIDIA GOMES NASCIMENTO, que se deu na data de 09 de
abril de 2025 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, da servidora ANA
LIDIA GOMES NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57200364/1, ocupante do
cargo de Assistente Social, lotada na Unidade de Referencia Especializada
- Marcelo Cândia, no período de 09 de abril de 2025 a 16 de abril de 2025,
conforme certidão de casamento Matrícula n° 066852 01 55 2025 2 00021
124 0006124 41.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 09 de abril de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/04/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 471 DE 24 DE ABRIL DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto da
Lei Nº 9.994, de 12 de julho de 2023 publicado no DOE nº 35.469, de 13
de julho de 2023 e ainda o processo de n° E-2025/2499923.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora JACIRA DA CONCEICAO DE AGUIAR REGO, Id. Fun-
cional nº 57196782/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Unida-
de de Referência Especializada - Santarém, 15 (quinze) dias de Recesso
anual RAPS, no período de 05 de maio de 2025 a 19 de maio de 2025.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 05 de maio de 2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/04/2025.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 472 DE 24 DE ABRIL DE 2025 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto da
Lei Nº 9.994, de 12 de julho de 2023 publicado no DOE nº 35.469, de 13
de julho de 2023 e ainda o processo de n° E-2025/2500103.